

    
        
            
                
                    Paperzz                

            


            	
                    Explore
            



            	Log in
                    
	Create new account
                            



            
                
                    
                    
                        
                    
                

            

        

    

    






                
            





        

    
    
        	No category
                    


        Glas-BudinÅ¡Ä ine-br.-3.pdf - Općina Budinščina Online

    


                        INFORMATIVNO GLASILO
OPĆINE BUDINŠČINA
BROJ 3
GODINA I
SRPANJ 2010.
Crkva Svetog Petra
AKTUALNO Asfaltirano
nogometno igralište u
Gotalovcu
RAZGOVOR Županijski
vijećnik Damir Fridelj
DUPLERICA Načelnik Hercigonja
o novim komunalnim zahvatima
SPORT NK Milengrad “2005” u općini
za Dan pobjede organizira
TRADICIJA “Gotali” pripremaju
XVI. Seoske igre 7. i 8. kolovoza
nogometno druženje
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AKTUALNO
broj 3 / srpanj 2010.
Glas Budinščine
UVODNIK
Dragi čitatelji,
Pred Vama je treći broj Glasa
Budinščine koji, iako ljetni, niji
skroz revijalan već, nadamo se,
ima podosta informacija koje bi
vas mogle zaineresirati da ovu
tiskovinu barem prolistate do
zadnje stranice. Donosimo novosti iz rada Općine koje nam je i
ovaj puta otkrio načelnik Budinščine Radovan Hercigonja. Razgovarali smo sa županijskim
vijećnikom Damirom Frideljom o njegovim lobiranjima za
općinske interese u Županijskoj
skupštini. Pratimo i sve komunalne akcije na našem području, kao i sve zanimljivosti vezane
za kulturni i sportski život kraja.
Tako najavljujemo i Seoske igre
koje organizira nadaleko poznata udruga „Gotali“ , koje će i ove
godine zasigurno privući brojne poklonike zagroske kulturne baštine i običaja pod šator, a
i na otvoreno kod Frideljovog
mlina. U ovome broju donosimo
i popis svih odlikaša OŠ „Vladimira Nazora“, jer je uspjeh u najmanju ruku spomena vrijedan
u našim novinama. Bili smo i
na proslavi dana budinščinske
škole kojom prilikom je obnovljen i prestižan status eko škole, a
kum zastavi bio je nitko drugi do
li načelnik Hercigonja. U ovome
broju pojavljuju se naši, sada već
slobodno možemo reći – stalni
suradnici : doktor Dejan Džakula, Bruno Kos i župnik Željko
Horvat, koji je ovaj puto napravio
i korak više – animirao je mlade
župljane da napišu poneku riječ
o svojemi radu u Župi , izletima
i druženjima. Upravo je i namjera ovih novina da se što više građana Budinščine, posebno djeca
i mladež, uključe u „život“ novina i da njihovi literarni ili likovni uratci budu doprinos što boljoj
kvaliteti lista.
S vjerom da će te s nestrpljenjem
čekati da vam poštar donese
novi broj Glasa (nadamo se već u
listopadu)
Srdačno,
Vaš urednik
Asfaltirano nogometno
igralište u Gotalovcu
Z
ahvaljujući ponajprije nesebičnoj donaciji udruge
„Gotali“ iz Gotalovca, a koja
je iznosila 37 000 kn, osigurana su
sredstva za asfaltiranje sportskog,
malonogometnog igrališta u Gotalovcu. Nadalje, da bi se uopće moglo
pristupiti asfaltiranju, bilo je potrebno izgraditi škarpu čija je izgradnja
koštala oko 15 000 kn. Navedena
sredstva su donacija domaće tvrtke
E.I.K. d.o.o. Gotalovec, obitelj Budiš
(također iz Gotalovca) donirala
je kamion šljunka, a žice za škarpu donirala je tvrtka ARMKO d.d.
iz Konjščine. Spomenimo i to da je
Krapinsko-zagorska županija donirala 10 000 kn za navoz kamena, dok
je preostali dio iznosa za kamen osigurala općina Budinščina.
Prije puštanja samog igrališta u
„pogon“, biti će potrebno postaviti zaštitne mreže, urediti tribinu te
napraviti još neke manje zahvate
(primjerice, obilježiti crte na igralištu), a obzirom na tempo radova, mladi iz Gotalovca (te svi koji
se tako osjećaju), ubrzo će dočekati
priliku da „zahaklaju“ mali nogomet u samom središtu svojeg mjesta.
Radove je obišao i načelnik Radovan
Hercigonja. (Bruno Kos)
Načelnik Hercigonja na gradilištu
Glas Budinščine
AKTUALNO
broj 3 / srpanj 2010.
3
RAZGOVOR Županijski vijećnik Damir Fridelj govori o općinskim projektima u suradnji
sa Županijom
ZA DOBROBIT BUDINŠČINE
SRUŠENE I STRANAČKE BARIJERE
BUDINŠČINA – Biti na kraju neke
pokrajine, ne znači nužno biti na
njezinom začelju. Naprotiv, ima
primjera da kraj znači novi početak, odnosno da su rubna područja
u mnogu čemu naprednija od svojih susjeda. Bez imalo skromnosti,
u Budinščini se mogu podičiti svojom avangardnošću, pa i na političkome planu. Pamtimo da je
Budinščina bila među sredinama u
Zagorju, i u Hrvatskoj, gdje je stvrorena takozvana velika koalicija.
U budinščinskom slučaju između
HDZ – a i HNS – a- i ta je koalicija funkcionria pune 3 i pol godine, što i nije mali period s obzirom
na različita ideološka usjerenja tih
dviju stranaka. Načelnik u takvoj
„shemi“ bio je i narodnjak Damir
Fridelj, koji je danas član Županijske skupštine.
„ Kolega Jagić i ja zalagali smos
e i još se zalažemo u Županijskoj
skupštini da se konačno riješi problem loše državne ceste D24 od
Zlatar Bistrice prema Budinščini,
za što smo i animirali župana Hajdaš Dončića da razgovara s Hrvatskim cestama “, pojašnjava Fridelj.
Napomnje da je lobirao u Županiji , gdje je na vlasti njegova stranka u „lijevoj“ koaliciji, da se nakon
ukidanja besplatnog prijvoza za
srednjoškolce, osigura 25 – totna
subvencija Županije za prijevoz te
da isti psototak izdvoji Općina.
„ Najveći udar u ovoj krizi je na
penzionere i roditelje škoalraca na
što smo mi u HNS – u, kaod ruštveno odgovornoj stranci, posebno osjetljivi „, napomenuo Fridelj.
Županijski vijećnik ističe da je njegov stranci i njemu jedna od želja
da se u Budinščini razvije planiski
turizam u sklopu strategije razvoja
turizma na Ivanščici u koju je ušla i
budinščinska općina.
„ Sređujemo imovinsko pravne
poslove kako bi uredili put od utvrde Milengrad do naselja Grtovec,
a sve kako bi mogli kandidirati za
sredstva iz strukturnih EU fondova „, kazao je Fridelj. Od Županije dobivena je pomoć za uređenje
igrališta u Gotalovcu, groblja u
istome naselju. Fridelj otkriva da je
općina dobila 117.000 kuna preko
Županije za moderniziranje vodovoda, to jest izmjenu cjevovoda u
Marigutiću te klorinatora u Grtovcu.
„ Od županijskih projekata izdvojio
bih onaj Županijske uprave za ceste
za obnovu 3.000 kvadrata ceste
prema Grtovcu, kojom tamošnji
mještani putuju na posao a sada je
u vrlo lošem stanju „, ističe županijski vijećnik Fridelj.
DEMANTI
Damir Fridelj, predsjednik budinščinskog HNS – a na početku je
razgovora inzistirao na demantiju
izjave predsjednika općinskog vijeća
Budinščine Stjepana Fulira (HSS)„ Nije istina da su HNS – ovi vijećnici bili protiv poticaja, kako je Fulir
rekao, već smo bili protiv iznenada
promijenjene odluke po kojoj poljoprivrednu subvenciju nije dobio
veći broj poljoprivrednika, posebno
vinogradari i voćari, nego samo stočari. Naime, oni nisu dobili ni kune
poticaja, dok je sav novac otišao
dvama, trima uzgajivače stoke što
smatramo nepravednom odlukom.
Bilo smo protiv takvih krivo raspoređenih poticaja, a ne da se poljoprivrednicima pomogne „, ustvrdio je
Fridelj. (Zoran Gregurek)
E
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Redovita
sjednica
Skupštine
LAG - a
PRIZAG
N
a temelju članka 17. Statuta
LAG-a PRIZAG, predsjednica gđa Draga Bitar sazvala je
1. redovitu sjednicu Skupštine
LAG-a PRIZAG. Ista se održala
u ponedjeljak, 12. srpnja 2010.
godine u Društvenom domu u
Remetincu, s početkom u 19.00
sati.
Sjednicu je otvorila gđa Bitar
koja je pozdravila sve nazočne
(njih tridesetak), a posebne je
pozdrave uputila gđi Lidiji Pavić
Rogošić te gđi Višnji Jelić Muck iz
Hrvatske mreže za ruralni razvoj
(HMRR) te im je ujedno zahvalila što su se odazvale današnjoj
skupštini.
Za sjednicu je bio predložen slijedeći dnevni red:
• Razmatranje prijedloga, utvrđivanje i donošenje strategije održivog razvoja LAG-a PRIZAG
• Razmatranje prijedloga, utvrđivanje i donošenje Plana rada
i programa LAG-a PRIZAG za
2010. godinu
• Razmatranje prijedloga, utvrđivanje i donošenje Financijskog
plana LAG-a PRIZAG za 2010.
godinu
• Razmatranje prijedloga, utvrđivanje i donošenje Odluke o
prihvaćanju inicijative za učlanjenje LAG-a PRIZAG u Hrvatsku mrežu za ruralni razvoj
(HMRR)
• Razmatranje prijedloga, utvrđivanje i donošenje Odluke o visini
članarine za 2010. godinu
• Ostala pitanja i prijedlozi
Skupština je sve odluke (uz
manje nadopune i izmjene) donijela jednoglasno, a obzirom da
je bio ispunjen kvorum broja
članova same Skupštine, sve
odluke postaju važeće danom
donošenja. Sjednica je u ugodnoj atmosferi potrajala oko 90
minuta, a na kraju je gđa Bitar
ponovno zahvalila prisutnima
što su se odazvali u tolikom broju
(godišnjim odmorima usprkos)
te svima zaželjela ugodan ljetni
odmor. (Bruno Kos)
JUBILEJ Budinščinska osnovna škola proslavila svoj dan
Za školski rođendan
obnovljen status eko škole
BUDINŠČINA – Da se škole iz
malih sredina često mogu podičiti rezultatima kakve nemaju velike
obrazovne ustanove u gradovima,
dokaz je OŠ „Vladimira Nazora“
Budinščina koja je 31. svibnja proslavila svoj dan. Naime, mali nazorovci uspješno se nadmeću u znanju
i vještinama na županijskim i državnim natjecanjima i smotrama, gdje
su jako zapaženi i nerijetko nagrađivani, istaknuto je na proslavi.
Tako je i ovom prilikom ravnateljica
škole Darinka Pokos dodijelila ravnateljsku nagradu učenici 8 razreda
Marti Sivec koja se istakla na brojnim područjima, posebno kao voditeljica brojnih kulturnih i školskih
manifestacija, a za iznimne sportske
uspjehe nagrađen je Martin vršnjak
Josip Posavec.
“Slijedite primjer nagrađenih i
budite najbolji svaki dan i nagrade
neće izostati „, poručila je učenicima okupljenim na zajedničkoj priredbi ravnateljica Pokos. Na svoj
dan budinščinska je škola obnovila
i međunarodni status eko škole pa
je u predvorju škole, budući da je
bilo loše vrijeme, podignuta zelena
zastava. Zastavu su podigli ponajbolji učenici iz matične i područne škole Hraščina, a blagoslovio ju
je vlč. Željko Horvat. Kum zastavi
bio je budinščinski načelnik Radovan Hercigonja koji je djeci čestitao
na postignućima u očuvanju prirode koji su rezultirali i dobivanjem
ovog prestižnog statusa. Održan je
i bogat kulturno – umjetnički program, kao i sportski susreti te likovne i kreativne radionice. (Zoran
Gregurek)
Ravnateljica Pokos
Glas Budinščine
ŠKOLE
broj 3 / srpanj 2010.
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Držanje pasa - što se smije, a što ne
Ponukan čestim upitima o držanju pasa u našoj sredini i mogućim nesporazumima
među susjedima oko držanja pasa odlučio sam napisati nekoliko riječi o toj temi.
K
od nas na selu većina domaćinstava drži
jednog ili više pasa kao čuvare na dvorištima, pa bi tu skupinu pasa nazvao
psima čuvarima. Ostale skupine bile bi službeni
psi, psi za pratnju i lovački psi.
Kada odlučite postati vlasnik psa, dobro se raspitajte kojoj skupini pripada pasmina za koju ste se
odlučili. Nepoznavanje osnovnih obilježja pasmine dovodi do problema u ponašanju (službeni
psi traže dresuru, psi za pratnju društvo, lovački
puno kretanja, a psi čuvari barem socijalizaciju u
našoj seoskoj sredini).
Gradovi i Općine imaju svoje Odluke o držanju
životinja, a Republika Hrvatska Zakon o dobrobiti životinja i Zakon o zaštiti životinja.
U civiliziranom društvu moramo poštivati jedni
druge, pa pravila ponašanja postoje i za vlasnike životinja i za kućne ljubimce. Svaki vlasnik,
posjednik životinje odgovoran je za zdravlje i
dobrobit životinje, ali i za njezino ponašanje.
Odluka o držanju životinja jasno definira što se
smije, a što ne smije.
I Opće odredbe
Članak 2.
Posjednik životinja iz Članka 1 ove odluke je
svaka pravna i fizička osoba koja je vlasnik - korisnik ili čuvar izravno odgovorna za zdravlje i
dobrobit životinje
II Uvjeti i način držanja pasa
Članak 5.
Posjednik je dužan psa hraniti,napajati,njegovati,
smjestiti i osigurati mu zdravstvenu zaštitu. Bolesnom ili ozlijeđenom psu mora se, čim prije, pru-
odgovarajućim lancem s ogrlicom ili smješten u
namjenskom boksu. U zajedničkom dvorištu ili
vrtu posjednik psa može imati psa samo uz suglasnost svih korisnika zajedničkog dvorišta ili vrta,
osim ako se radi o psu vodiču slijepe osobe.
Dr. Dejan
Đakula
Članak 8.
Posjednik psa koji drži psa u dvorištu ili vrtu
mora na vidnom mjestu istaknuti odgovarajuću
oznaku koja upozorava na držanje psa.
Članak 10.
Posjednik psa dužan je spriječiti da pas lajanjem,
zavijanjem ili na drugi način koji je posljedica
zanemarivanja psa, ometa mir drugih ljudi.
VETERINA
žiti odgovarajuća veterinarska pomoć i potrebita
njega, osim ako je bolest ili ozljeda takva da životinju treba odmah usmrtiti.
Posjednik psa dužan je osigurati sanitarne i druge
higijenske uvjete držanja psa.
Nastambe i objekti u kojim je pas smješten moraju biti primjereni vrsti psa, te opremljeni tako da
mogu zadovoljiti biološke potrebe pripadne vrste
psa.
Članak 6.
Psa se mora držati tako da ni na koji način ne
ugrožava sigurnost ljudi
Članak 7.
Psa se drži u dobro ograđenom dvorištu ili vrtu,u
dobro ograđenom prostoru zajedničkog dvorišta
ili vrta,ili u stanu,tako da ne može ugroziti sigurnost ljudi i drugih životinja. Ukoliko se psa drži
u neograđenom dvorištu ili vrtu, mora biti vezan
Članak 11.
Posjednik psa dužan je odmah očistiti javnu ili
privatnu površinu, odnosnoprostoriju koju je pas
onečistio.
III Kretanje psa
Članak 15.
Po ulici i drugim javnim površinama posjednik
mora voditi psa na uzici sa košaricom na njušci (odnosi se na pse koji su zbog svojih urođenih
svojstava i agresivnog instinkta opasni za okolinu), na način da se ne ugrozi sigurnost ljudi, same
životinje i
prometa.
Postoje još i kaznene odredbe koje su stupile na
snagu 01.01.2009. i nisu male.
Na primjer, šetanje psa bez uzice stajati će vas na
licu mjesta od 600 do 1000 kuna - ukoliko vas vidi
komunalni redar, a za ne čišćenje fekalija…
dr.vet.med. Dejan Džakula
100 tisuća kuna za
općinske poticaje
poljoprivrednicima
BUDINŠČINA - Subvencije za sjemenski kukuruz, lozne
cijepove te voćne sadnica, isplaćene su svima koji su se
prijavili za dobivanje poticaja, a ispunjavali su sve uvjete
te su na vrijeme predali zahtjev. Spomenimo da su pravo
na poticaj imali svi koji redovito podmiruju svoje obaveze
prema Općini, jer je donijeta i takva odluka Općinskog
vijeća. Ukupno je isplaćeno 99.806 kn i to 60.750 kuna
za kukuruz : 250 kn po tražitelju poticaja pristiglo 243
zahtjeva, 4.096 kn za voćne sadnice (8 kuna po sadnici,
osigurano 512 poticaja) te 34.960 kuna za lozne cijepove ,
što je 5 kuna po cijepu iliti 6992 poticaja. (Z.G.)
Glas Budinščine
UDRUGE
broj 3 / srpanj 2010.
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Gotali ispred uređenog bunara
PREDSTAVLJAMO Udruga za očuvanje prirodnih i tradicijskih vrijednosti „Gotali“
Čuvari zagorske tradicije
GOTALOVEC - Očuvati zagorsku
tradicju, kulturu i običaje, trebalo bi
biti poslanje sviju Zagorca - lokalpatriota. U Gotalovcu je u tu svrhu potkraj 2006. osnovana Udruga Gotali
koja danas broji 40 – ak odraslih
aktivnih članova + djeca i mladež s
područja naselja Gotalovca, Topličice i Krapinice. Gotali su sveprisutni u društvenom životu Budinščine
i susjednih gradova i općina gdje se
redovito predstavljaju prikazujući
stare i zaboravljene zanate. Predsjednik Udruge je Stjepan Fulir, njegov
zamjenik je Dragutin Punek, a tajnica Ines Kuna Lihter.
„ Provodeći naše cjelogodišnje aktivnosti, ove smo godine čistili okoliš
oko crkve Sv.Petra, kao i potok Topličicu. Održali smo priredbu za Dan
žena i organizirali maskenbal. Isto
16. Seoske igre
Glavna manifestacija, koju već 16. godina zaredom organiziraju Gotali, su
„Seoske igre“ koje se ove godine održavaju po nazivom „Kak se negdar pri
nami delale“. Igre počinju u subotu 7. kolovoza kada se priređuje zabavni
program uz glazbeni sastav Fiškali. Središnji dan Seoskih igara je nedjelja 8.
kolovoza kad program počinje od 13 sati kod Frideljovog mlina. Posjetitelji će
kod obnovljenog mlina moći uživatu i prikazu starih običaja : pranja na potoku, mljevenja žita, lončarskom i kovačkom umijeću, pilenju drva, mlatitve,
pečenju rakije i mnogo čemu drugome, a moći će se vidjeti i konjske zaprege.
Od 16 sati je vrijeme za kulturni program u kojemu uz domaćine a nastupaju KUD Remetinec, KUD Meteor iz Hraščine, KUD Kušlec iz Konjščine,
Udruga Konjski i Klapa Bistrica. Program će voditi Juraj Galina, posjetitelje
će zabavljati Ansambl Zagorje uz posebnog gosta večeri – Mladena Hitreca.
tako, priredili smo humanitarni koncert za obnovu naše mjesne crkve“,
napomenuo je predsjendik Fulir.
Unutar Gotala djeluju tri sekcije :
ekološka, tradicijska i folklorna koja
je dosad nastupila u novome Marofu,
Bedenici i Visokom. Gotali s biliuposebno zapaženi na popularnome Pajdaškom sprehajanju u sklopu Dana
kajkavske riječi u Zlataru gdje su
posljednje dvije godine osvojili glavnu nagradu – „Zlatni lampaš“. Gotali
su zadovoljni suradnjom sa Općinom i načelnikom Radovanom Hercigonjom, a za njih je ove godine u
općinskome proračunu osigurano 10
tisuća kuna. Njihov rad prepoznala je
i Županija koja ih je poduprla s 5 tisuća kuna, kao i Ministarstvo turizma.
„ Moram pohvaliti sve članove
Udruge koji marljivo rade, redovito se okupljaju i najbolje što mogu
predstavljaju kako Gotale, tako
i našu općinu. Istaknuo bi našeg
člana Stjepana Kunu koji predano
pomaže udruzi i naš je najveći donator „, rekao je Fulir. Planovi Gotala za naredno razdoblje vezani su
za uređenje igrališta pokraj Doma,
uređenje gornjeg dijela Doma, kao i
za nastavak ostalim aktivnosti, pri
čemu ističu da će ubrzo oformiti i
sportsku sekciju. (Zoran Gregurek)
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Načelnik Radovan Hercigonja o postignućima u minulom kvartalu
Slijede veliki radovi na
budinščinskim cestama
BUDINŠČINA – U vrijeme zaključenja ovog broja Glasa Budinščine počele su pripreme za izvođenje
dugoočekivanih radova rekonstrukcije državne ceste D24 koja velikim
dijelom prolazi i budinščinskim
područjem. Radovi su vrijedni oko
22 milijuna kuna i trajati će dvije
godine. O tom grandioznom projektu i njegovom izvođenju pisat
ćemo više u jesenskome broju, a
sve je bio dobar poticaj da pitamo
načelnika Hercigonju što ima novo
u Općini.
“ Do kraja srpnja završavaju natječaj
za asfaltiranje nerazvrstanih cesta u
anseljima Grtovec i Krapinica. Što
se prometnica tiče, treba istaknuti da smo s 1. srpnja započeli i uređenje nerazvrstanih cesta i to od
Gotalovca prema Topličici, gdje je
utrošeno 857 tona kamena i postavljen su 4 prometna ogledala. Na cesti
od Peca prema Pokojcu stavljene su
743 tone kamena te jedno prometno
ogledalo. Slijede radovi na cestama
u ostalim naseljima “, doznajemo
od općinskog načelnika Hercigonje koji je dodao da je zbog zahtjeva
mještana kupljeno još 10 prometnih
ogledala koja će biti poatavljena na
mjestima na kojima je to potrebno,
a što košta 16.851 kunu.
Dosta je novca uloženo i u vodoopskrbu. Tako je u vodospremnik
„Frtalji“ koji se nalazi u mjestu Grtovec, a iz kojeg vodu dobiva veći dio
žitelja ovog naselja, ugrađen je klorinator koji će osigurati da će voda iz
ovog spremnika biti zdravija za korištenje. Ukupna vrijednost ugrađene
opreme iznosi 22.929,66 kn, a vrijednost radova ugradnje iznosi 2.650,16
kn. Slijedećeg tjedna započinje
izgradnja kaptaže na samom izvorištu „Frtalji“, a taj je posao natječajem
pripao tvrtki „Punek gradnja d.o.o“
te bi vrijednost navedenih radova
trebala iznositi oko 13.000 kn (iznos
uključuje vrijednost posla i materijala). Izgradnjom kaptaže poslovi oko
navedenog vodovoda time će ujedno biti završeni. Slijedi izgradnja
kapataže na izvorištima Frtalji i Zviralima, kao i 70.000 kuna vrijedna
rekonstrukcija vodovodne mreže za
cijelo naselje Marigutić.
U Općini su krenuli sa izradom
registra svih triju groblja, a na groblju u Gotalovcu uredit će se i parkiralište.
Hercigonja je istaknuo da je Općina Budinščina isplatila subvencije
za prijevozne karte srednjoškolaca.
Općina subvencionira 25% cijene
karte za srednjoškolce, a posljednja
rata isplate obuhvaća razdoblje od
travnja do lipnja.
“Time su ujedno završene isplate
dijela cijene karte za školsku godinu
2009/10. Za posljednji period, ukupno je isplaćeno subvencija u iznosu od 23.620,97 kn “, napomenuo je
načelnik. (Zoran Gregurek)
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Županijski čelnici na proslavi
Proslavljen Dan općine Budinščina
POHVALE ZALAGANJIMA
NAČELNIKA HERCIGONJE
BUDINŠČINA – Brojnim događanjima općina Budinščina prvi je
vikend u svibnju proslavila svoj dan.
Nakon sportskih zbivanja u organizaciji NK Milengrad , vatrogasne
vježbe članova DVD Budinščina
i nastupa mažoretkinja, središnja
proslava je upriličena u subotu 1.
svibnja i povodom blagdana nebeskog zašitnika općine, sv. Josipa
Radnika, kad je održana svečana
sjednica Općinskog vijeća na kojoj
su prisustvovali najviđeniji političari Zagorja.
Govoreći o postignućima i planovima općine kojoj je na čelu, načelnik Radovan Hercigonja najavio
je rekonstrukciju državne ceste D24 koja dionica glavninom prolazi
budinščinskom općinom i najvažnija im je prometnica. O završenome natječaju za isti posao vrijedan
Govor načelnika
oko 45 milijuna, a koji je izlicitiran
za znatno niši iznos , nazočne je
upoznao saborski zastupnik Milivoj
Škvorc, a zastupnica Danica Hursa
pohvalila je što općina veliki novac
izdavaja za udruge. Zagorski župan
Siniša Hajdaš Dončić apostrofirao je
Hercigonju kao jednog od najagilnijih zagorskih načelnika i obećao
podršku općinskim projektima, baš
kao i državni tajnik Branko Mučnjak.
U kulturno umjetničkome programu, kojega je vodio u Zagorju
popularni pjevač i radijski voditelj
Juraj Galina, nastupili su članovi
Glazbene družine „Franjo Dugan“,
udruge „Gotali“ iz Gotalovca, koji
su i ispred općinske zgrade postavili štand sa zagorskim delicijama,
te učenici OŠ „Vladimira Nazora“
Budinščina. Postavljena je i izložba
fotografija „Bratovštine Milengrad“
koji brinu o očuvanju istoimenog
staroga grada.
U nedjelju ( 2. svibnja) program je
nastavljen ribičkim takmičenjem u
organizaciji ŠRD „Šaran“, domaći planinari organizirali su pohod
Lujčekovom stazom od Budinščine
do Planinarskog doma na Pokojcu,
a Konjički klub Budinščina za sve
zainteresirane pripremio je jahanje.
(Zoran Gregurek)
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Voditelj Družine
Ivan Povijač
PREDSTAVLJAMO Glazbena družina „Franjo Dugan“ Budinščina
Budinščinski slavuji
promiču radost življenja
BUDINŠČINA – Oni za sebe kažu da se njihovo djelovanje jendostavno može iskazati kao čista
radost življenja. Oni su neizostavni dio svakog kulturno – umjetničkog programa u Budinščini. Svi
već pogađaju da je riječ o Glazbenoj družini „Franjo
Dugan“ koja već punih 17 godina djeluje na području općine. Družina je kao udruga osnovana pod
nazivom „Croatia“ na inicijativu ondašnjeg župnika vlč.Marijana Piskača, a nakon nekoliko godina
mijenjaju u naziv u „Franjo Dugan“ Budinščina.
Danas broje oko 50 članova, što aktivnih što podupirajućih. Unutar Družine djeluju ženski pjevački
zbor, tamburaški orkestar mlađeg i starijeg uzrasta,
a kako kaže voditelj duganovaca Ivan Povijač, po
potrebi se u kulturno umjetnički program uključuju učenici – recitatori OŠ „Vladimira Nazora“
„ Trudimo se očuvati kulturne vrijednosti i tradicije sredine kojoj djelujemo, a kroz svoj rad njegujemo zabavnu, kalsičnu i izvornu narodnu glazbu
našeg zavičaja. Zato želimo u našu Družinu privući što više mladih, bilo u zbor ili tamburaše, a želja
nam ej da osnujemo i folklornu sekciju „, rekao nam
je voditelj i predsjednik GD „Franjo Dugan“, vrsni
glazbenik i glazbeni učitelj Ivan Povijač.Družina
redovno nastupa za Dan općine, na susretima zborova i smotrama u Zagorju, a lani su izborili i pravo
na sudjelovanje na smotri malih vokalnih sastava na
razini Republike Hrvatske. Početkom lipnja Glazbena družina bila je domaćin 8. smotre malih vokalnih sastava Krapinsko – zagorske županije.
„ Za suradnju s Općinom, svi dosadašnjim načelnicima, a osobito aktualnim Radovanom Hercigonjom, imamo samo riječi hvale jer su znali i znaju
i radošču“, poetski je završio naš razgovor maestro
Povijač i počeo prebirati tipkama na svojemu pianinu.
Franjo Dugan
prepoznati naš rad i stalno nas podupiru „, istaknuo
je Povijač najavljujući radove u prostorijama koje
koristre u Društvenom domu u prizemlju Općinske
grade. Naime, pomoću općinskih sredstava (60.000
kn), uredit će kuhinju, a prostor iza doma pretvorit
će u prostoriju za pripremu izvođača za nastup.
„ Odsvirana skladba, otpjevana u druženju i komunikaciji , najveća je radost svakog čovjeka. Riječ
amaterizam je ljubav koja znači potrebu da život
bude osmislen lijepim osjećajima i mislima, različitim stavralačkim umijećima, istinskim druženjima
Tko je bio Franjo Dugan
Franjo Dugan rodio se u Krapinici 11. rujna
1874. godine. Nazivali su ga genijalnim likom
crkve glazbe naših prostora. Svoju glazbeničku
karijeru je započeo samouk, te je stekao veliku
vještinu na orguljama, da bi kasnije postao najboljim dotadašnjim orguljašem u Hrvatskoj. Uz
studije matematike i fizike, učio je glazbu kod V.
Kolandera, te mu bio ujedno i asistent-orguljaš
u zagrebačkoj prvostolnici. Nakon Kolanderove smrti postao je orguljaš zagrebačke katedrale
i na tom mjestu ostao gotovo do smrti. Kompoziciju je diplomirao 1908.g. u Berlinu, a bio
je i predavač i rektor na Muzičkoj akademiji u
Zagrebu do 1941.g. Preko svog prvog i najdražeg zanimanja, glazbenika-orguljaša, stekao i
ljubav i zanimanje općenito za crkvenu glazbu
i ljepotu duhovne i liturgijske glazbe. Rano se je
povezao s cecilijanskim pokretom u Hrvatskoj,
kojemu je služio ne samo stručnim člancima,
predavanjima i dugogodišnjim uređivanjem
glazbenog priloga časopisa “Sveta Cecilija” već
i svojim zbornim crkvenim skladbama , u kojima je davao primjer skladanja uzvišene crkvene
glazbe u našem duhu i stilu, oslobođene germanskog ili talijanskog utjecaja. Umro je 1948.
godine u Zagrebu.
Zoran Gregurek
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Novi uspjesi Teakwondo kluba Terminator
Hrvati “pokorili” Češku
U
Češkom gradu Znojmo koji se diči sa
svojih 77 čuda, 12. lipnja 2010. godine održan je internacionalni kup „III.
Znojmo Open 2010“. Svoje vještine u taekwondou odmjeravalo je preko 200 natjecatelja iz 7
europskih zemalja. Uz domaćine Čehe te njihove
susjede iz Slovačke, put ovog češkog gradića uputili su se i natjecatelji iz Hrvatske, BiH, Austrije,
Mađarske te Njemačke. Iz ITF Taekwondo kluba
“Terminator” iz Budinščine, nastupili su braća
Emanuel i Kruno Egredžija te Matija Jagić.
O samom putovanju te pripremama, trener Zoran
Egredžija kaže: „Dečki su krenuli u petak navečer, a obzirom na moju spriječenost da putujem s
njima, odgovornost da ih vodi preuzeo je g. Ilić iz
Tuhlja. Posljednje treninge smo naporno radili i
dečki su se stvarno jako trudili, ozbiljno se primili
posla i na kraju se trud isplatio. Samo putovanje
bilo je naporno (spavanje u kombiju, trajanje putovanja), a u Znojmo su stigli ujutro oko pet sati.”
Kategorizacija natjecatelja vršila se prema visini
istih pa pregled rezultata započnimo sa najnižima među njima. Prvi je nastupio Matija Jagić koji
je prve dvije borbe riješio u svoju korist, a u finalu izgubio od Renea Javorića Ilića. Prema ocjeni mnogih, njihova je finalna borba bila jedna od
najljepših na cijelom turniru.
Od naših predstavnika, slijedeći je nastupao
Emanuel Egredžija. Laganoj tremi usprkos, a
zbog broja sudionika u njegovoj kategoriji (oko
dvadeset), nanizao je četiri uzastopne pobjede, a
u finalu je snage odmjerio sa starim „znancem“
iz Slavonskog Broda, Marinom Lovrićem. Unatoč porazu u finalu, Emanuel je bio presretan jer
je potrebno zaista mnogo snage, ali i koncentracije da se odradi pet mečeva na vrhunskoj razini.
Posljednji se natjecao Kruno Egredžija, no on
iz finala (nakon dvije prethodne pobjede) izlazi
kao zlatni. Spomenimo i to da su hrvatski borci
osvojili zlatne medalje u četiri, a srebrne u dvije
kategorije, što je samo dokaz da u Lijepoj našoj
imamo pravi rasadnik mladih talenata.
Konačno, trener naših boraca Zoran Egredžija
kaže: „Dečki su prezadovoljni zajedno sa mnom.
Da imamo više financijskog poticaja, bilo bi takvih
rezultata još više preko granica Lijepe naše.“
Bruno Kos
Poziv na
nogometno druženje
“Mlade nade”
BUDINŠČINA - NK „Milengrad 2005“ iz
Budinščine poziva sve mlade nogometaše (kao
i one koji to žele postati pristupanjem u navedeni klub) na nogometno druženje pod nazivom “MLADE NADE”, a koje će se održati
na Dan pobjede, tj. 05. kolovoza 2010. godine
(četvrtak) s početkom u 10 sati. Druženje će
se, dakako, održati na igralištu NK Milengrada 2005 u Budinščini, a ovim putem pozivamo
sve zainteresirane dečke koji žele postati članovi našeg kluba, kao i one oni koji to već jesu.
Druženje će se održati za sve koji su rođeni
između 1996. i 2001. godine (navedene godine
također uključene) te iste pozivamo da dođu
na igralište kluba u naznačeno vrijeme. Tamo
će ih dočekati treneri kluba te će se formirati ekipe koje će igrati nogomet. Igrati će se na
polovici igrališta te na golovima širine 5 m.
Potrebno je sa sobom ponijeti samo sportsku opremu (bilo kakav dres i obične tenisice)
te sportsku želju i htijenje. Pobjedničke ekipe
(prema uzrastima) biti će prigodno nagrađivane, a za sve pridošle igrače također će biti organizirana hrana i piće (sokovi). Također, željeli
bismo naglasiti da je druženje besplatno za sve
sudionike, da je moguć pojedinačni dolazak
(bez već formirane ekipe), a posebno pozivamo
roditelje zainteresiranih budućih mladih nogometaša.
Uprava Kluba
Braća Egredžija izvrsni i u Ljubljani
P
od organizacijom ITF taekwondo kluba „Škorpijon“, u Ljubljani je
29.svibnja 2010. godine održano otvoreno prvenstvo u navedenoj
disciplini. Na samom prvenstvu nastupile su članice ITF taekwondoa iz Slovenije, Hrvatske, Bosne i Hercegovine te Srbije. Ukupno je nastupilo
preko 250 ponajboljih takmičara, a među njima i braća Kruno i Emanuel
Egredžija, članovi ITF taekwondo kluba „Terminator“ iz Budinščine. U izuzetno jakoj konkurenciji, obojica su izborili finale u kojem su vrlo izjednačenim borbama ipak na kraju izgubili. Kruno je do finala pobijedio nosioce
crvenog pojasa (u prvoj borbi) i nosioca crnog pojasa (u drugoj borbi) te je
u finalnoj borbi izgubio od nosioca crnog pojasa, dok je Emanuel pobijedio nosioca crvenog pojasa i izgubio finalnu borbu u produžetku od nosioca
plavog pojasa, ujedno i predstavnika domaćina. Ovo su, finalnim porazima
usprkos, odlični rezultati što je potvrda već viđenog da u okviru kluba koji
djeluje u našoj općini imamo odlične borce
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Načelnik Radovan
Hercigonja
8. smotra zagorskih
malih vokalnih sastava
U
subotu 5. lipnju Domu kulture Budinščina održana je 8. smotra malih vokalnih
sastava Krapinsko – zagorske županije.
Na smotri je nastupilo 8 sastava, smotru je prigodnim riječima otvorio načelnik općine Budinščina, Radovan Hercigonja, a u nastavku vijesti
pročitajte koji sastavi nastupali te koja su dijela
izvodili.
1. Glazbena družina „Franjo Dugan” Budinščina
• Nabrala je jagode petrovke – Dr.Vinko Žganec –
uz pratnju tamburaškog orkestra
• Šesteri so dohodili – lvo Lhotka – Kalinski
• Dobar večer – narodna iz Hrvatskog Zagorja
• Pismo moja – obr. D.Tambača
2. “Darko i 7 patuljaka” – pjevačka sekcija za djecu
i mlade udruge „Petrože” – Krušljevo Selo
• Bože, brani je od zla – Miroslav Rus, Srdan Simić
• Jalia, jalta” (dio iz mjuzikla) – Alfi Kabiljo
• “Cesta” -duhovna
3. Vokalna grupa „ŽUNA” Bedekovčina
• Lijepa moja gorica zelena – narodna (V.Žganec)
• Celo leto – narodna (V.Žganec)
• Črna gora, javorek zeleni – narodna (V.Žganec)
• Po bregu je inje – narodna (V.Žganec) – uz pratnju tamburaša
4. Ženska vokalna grupa „JURJEVKE” KUD-a
Gubec” Gornja Stubica
• K suncu prosi vsaka roža – obrada A. Čelar
• Koleda ide v selo – obrada E.Cossetto
• Pred starim majkama – obrada E. Cossetto
• Lepo moje ravno pole
• Grad se beli
5. KUD „Lovro Ježek” Marija Bistrica
• Hrvatsko Zagorje – narodna (Zlatko Grgošević)
• Mura, Mura – narodna (Rudolf Mahmet)
• Kupale se – narodna (Lumbarda)
6. KUD Bedekovčina
• Oj Savice – obrada Josip degl’Ivellio
• Sejala sam lenek – obrada Marija Zorić
• Šesteri su dohodili – I.Lhotka – Kalinski
7. Ženski vokalni sastav „Kušlec” KUD-a Konjščina
• Romarska – D. Domjanić, R.Matz
• In the merry month od may – Henry Youll
• V kesni cas – D. Domjanić, R.Rajter
• Lehku noć – Vinko Žganec
8. „KLAPA BISTRICA” Marija Bistrica
• Dobro mi došel prijatel – V.Čaklec, V.Glowatzky,
M.Galoić
• Ponoć je mila moja majko – narodna – Janes
Vlašić
• Da li znaš da te volim – D.Topić, D.Topić, Peica
Emina
• Mi smo prvaci – Z.Stipišić, Z.Stipišić, R.Kraljević
B.K
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AKTIVNOSTI MLADIH ŽUPE ZAJEZDA
ZAJEZDA - Mladi iz župe svakodnevno dolaze na nedjeljne mise,
imaju povremene susrete mladih,
pomažu župniku oko radova u žup,
organiziraju duhovne obnove te
veselice mladih. Potaknut našom
dobrom voljom, trudom i zalaganjem, župnik Željko Horvat nam
je omoguio feštu na Milengradu sa
župom Lobor. Također, financirao
nam je put u Zadar na Susret Hrvatske katoličke mladeži.Prošle nedjelje
mladi su hodočastili u nacionalno
svetište Majke Božje Bistričke, a u
planu je i hodočašće na Trsat pod
geslom “Da vaša radost bude potpuna” mladi iz Zajezde krenuli su
dana 08.05.2010. na Susret hrvatske
katolike mladeži u Zadar u ranim
jutarnjim satima. Bili smo zajedno
sa mladima iz župe Sv. Ane Lobor.
Bilo nas je 53.
U Zadar smo stigli oko 2 sata gdje
nas je dočekalo olujno nevrijeme,
međutim ohrabreni Božjim blagoslovom nismo odustali. U popodnevnim satima išli smo do glavnog
trga. Tamo su nas dočekali mladi
domaćini sa svojim tradicionalnim
specijalitetima i fritulama. U 4 sata
je krenula procesija sa glavnog trga
do Višnjika gdje je bila sveta misa.
Poslije mise smo se zaputili u grad
Nin gdje su nas dočekale srdačne
obitelji koje su nas primile u svoje
domove. Tada je slijedilo upozna-
vanje i druženje sa novim ”roditeljima i braćom”. Ovim putem želimo
se zahvaliti svim dobrim obiteljima
koje su nas primile da prespavamo
kod njim. U nedjelju smo prisustvovali na misi gdje smo predstavili
svoju župu (bilo smo iznimno ponosni). Tada je slijedio oproštaj i povratak prema dragom nam Zagorju.
Potaknuti dobrom atmosferom u
Zadru mladi iz Zajezde pozvali su
mlade iz župe Lobor na zajedničko
družene uz pjesmu i ples na dvorcu
Milengrad. Loborci su bili oduševljeni našim krajem i naravno dvorcem.
Bilo nas je četrdesetak. Loborce smo
dočekali roštiljem i pravim grtovečkim vinom. U dobrom društvu vrijeme nam je brzo prošlo.Tako smo se
oko 9 sati spustili pješke uz pjesmu
i veselje s Milengrada.Loborci su
nam bili iznimno zahvalni na pozivu (posebno Marku i Maji koji su se
toga dosjetili) i rekli su da će nam
se odužiti na Janine. Oprostili smo
se oko 10 sati uz zagorsku himnu
“Veselo, veselo Zagorci”.
Dana 18.07.2010. krenuli smo na
hodočašće u nacionalno marijansko svetište Majke Božje Bistričke
pješice sa župnim blagoslovom iz
kapele svetog Josipa u 2 sata. Bilo
nas je dvjestotinjak. Sve je bilo
dobro dok nas nije uhvatila kiša i
vjetar. Grmilo je i sijevalo, ali naš
hrabar duh nije napuštao te smo
stigli u puno manjem broju nego
što smo krenuli iz Budinščine.
Pratili smo i sudjelovali u misnom
slavlju na otorenom. Nakon toga u
3 sata je krenula završna povorka i
oproštaj te povratak kući. Neki su
odlučili vratiti se kući pješice te su i
ispunili svoj cilj.
Mladi župe Zajezda
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Poštovani župljani i
čitatelji “Glasa Budinšćine” !
i majke koji jedino mogu biti pravi
jamac budućnosti naše župe. Između dviju mladih misa proslavili
smo Petrovo u Gotalovcu. Misu je
„Bog je velik i silan u svojim djepredvodio prečasni Zlatko Koren,
lima“. Tim se riječima iz Svetog
župnik iz Bistrice. Svakome tko je
Pisma mogu ukratko opisati dogabilo na misi njegova jednostavna,
đaji i aktivnosti koje smo zajedno
duhovna te dijelom duhovita riječ
proživjeli od drugog broja glasa
propovijedi može biti osvježenje
Budinščine. Događala su se različii poticaj u vjerničkom životu. Uz
ta slavlja i događaji u našjoj župnoj
ova slavlja proslavili smo mnoga
zajednici. Kraj mjeseca travnja i
druga slavlja.
mjesec svibanj uz naše proštenje sv.
Građevinski radovi u našoj župi
Josipa radnjika u Budinščini, obiNajzahtjevniji dio pod tim naslolježilo je slavlje Prve Pričesti i Sv.
vom savim sigurno je obnova kapePotvrde. Posebnu radost meni kao
le u sv. Petra u Gotalovcu. Svaki
župniku darovali su upravo prvoonaj koji prolazi kraj nje može
pričesnici, njih trideset i troje. Kroz
primjetiti da se iz tjedna u tjedan
vjeronauk, probe pjevanja te misna
marljivo obnavlja. Od prošlog broja
slavlja kao i na sam dan slavlja Prve
obnovljena je i pozlaćena jabuPričesti pokazali su iskrenu prožet
ka te pokaznica i križ na samomu
radošću druženja međusobno i sa
vrhu tornja. Također je izvedena
Bogom. Sakrament Potvrde prii zahtjevna statička sanacija cijemilo je sedamdeset i troje djevojalog tornja. Vrijednost tih radova je
ka i mladića iz naše župe. Nažalost
150.000 kn. Sa izlaskom ovog broja
samo jedan dio od njih potvrđuje
trebali bi započeti radovi žbukanja
vjeru živeći aktivno i sakramenVlč. Željko Horvat
cijelog tornja te nakon toga i sobotalno u župnoj zajednici. Svima
slikarski radovi. Velika mi je želja
njima posebno „osmašima“ želim
uspješan nastavak školovanja. Neka ih Duh Božji prati na njihovom putu urediti prostor oko same crkve, unutar te izvan cinktora. Ti poslovi kao i
odrastanja. Na nedjelju Pedesetnice ili Duhova glas o našoj župi došao je neki drugi ovisit će o novčanim sredstvima. Usporedno s radovima kod
do mnogih domova i ljudi diljem naše domovine. Slavlje sv. mise uz krat- sv. Petra prostor oko „farofa“ dobio je novi izgled. Napravljena je škarpa
ku emisiju prije, prenosio je hrvatski radio. Stiglo je podosta poziva i lije- oko lipe, od ulaznih vrata do Stepinčevog kipa, popravljena i rekonstrupih želja, kako meni osobno tako i cijeloj župnoj zajdenici. Mjesec lipanj irana ulazna vrata sa kovanim elementima, postavljeni rubnici, napravi srpanj protekao je u pripremi i radosnom slavlju mladih misa. Kako u ljena kućica za smeće, poravnato dvorište, navožena zemlja, posijana
našoj župi tako i našoj bližoj okolici. 19. lipnja bilo je svećeničko ređenje trava i posađeno cvijeće... . U planu je daljnje uređenje dvorišta, kada
financijska situacija bude to dozvolila.
u katedrali. Po rukama zagrebačkog nadbiskupa dva naša
župljana: Vladimir Drnetić i Darko Bručić Pavuk primili su Svećenički U Svetom Križu drugi tjedan trebaju započeti radovi oko elektrifikacija zvona. U tu svrhu plačen je priključak trofazne struje u iznosu od
red tj. postali svećenici.
Mlade mise slavili su dva odnosno tri tjedna kasnije. Puno je riječi izre- 9.000,00 kn. Pitanje je trenutka kada će zvona u Sv. Križu „zazvoniti na
čeno kroz ta slavlja. U današnje vrijeme malo je mladih ljudi koji se odlu- struju“. Cijena elektrifikacije zvona je 4 800 eura. Najveći dio radova u
čuju za svećenički poziv. Puno je razloga zbog kojih je situacija takva. dvorištu kao i priključak trofazne struje u Sv. Križu omogućeno je i izveZadnjih godina primjećuje se također kako je manji broj mladića i djevo- deno novcem općine Budinščine. Općina Budinščina je dala 35. 000 kn.
jaka koji sklapaju brakove. U svakom slučaju osjeća se da sve teže mladi Općina Budinščina će također financirati elektrifikaciju crkvenika. Što
reći, nego iskreno hvala općinskim
ljudi prihvaćaju ozbiljne obavevlastima na čelu sa načelnikom
ze, pogotovo one koje proizlaze
DOGAĐAJI KOJI SU PRED NAMA:
gospodinom Radovanom Hercibilo iz svećeničkog ili ženidbenog
gonjom. Bez financijske pomoći
reda. Kada se sve to zbroji ništa
općine neke projekte sasvim sigurdrugo ne možemo kazati nego
15. 08. Velika Gospa – župno proštenje. Sveta misa bit će prema obino nebi mogli ostvariti.
hvala Bogu za dva mlada svećenićaju u 11 sati. Tri dana prije samog proštenja bit će TRODNEVNICA.
I na kraju svega hvala i Vama
ka iz naše župne zajednice. Hvala
Prema obićaju bit će organizirana zabava uz ponudu pića i jela pod velidragi župljani. Bez vaše pomoći
i njima koji su odgovarali Bogu na
kim šatorom na župnom parkirališu. Dođite u što većem broju, razvebilo materijalne bilo oko različiNjegov poziv. Mi, kao župljani ne
selite dušu, zabavite se i zaplešite uz svirku „Fiškali“. Unaprijed hvala
tih poslova koji se događaju u župi.
smijemo zaboraviti da za svećeničžupnom zboru i svima koji će sudjelovati u ovom projektu.
Mnogi pomažete radom u župnim
ko zvanje ili kvalitetan brak treba
vinogradima, održavanju dvorišta,
dobra i pobožna molitva. Vas rodi21. 08. Župno hodočašče na Trsat. Prjavite se na vrijeme.
pripremanju i organizaciji slavlja...
telje, bake i djedove, sve župljane
. Iskreno hvala i pozdrav do idućih
pozivam da molite kako za sveće22.08. Rokovo – proštenje u Gotalovcu! Misa je u 11 sati.
redaka u Glasu Budinščine.
nička zvanja tako i za dobre očeve
KUTAK ZA HUMOR I OZBILJNO PROMIŠLJANJE
Župnik na jednoj župi imao je krštenje
četvrtog djeteta u obitelji. Prije krštenja
nije imao pripremu jer je smatrao da nije
potrebno pošto je to četvrto krštenje u obitelji.
Na krštenju ispituje roditelje.
Vjerujte li u Boga? – pita župnik.
Sto posto! – odgovara otac.
Odričete li se Sotone? – pita dalje župnik.
Tu i tamo! – odgovara otac iskreno.
-iz propovijedi na Petrovo u GotalovcuSvatko od nas lako vjeruje u Boga kada treba
vjerovati jezikom i riječima. Problem nastaje
kada vjeru treba živjeti kroz praktična djela,
molitvu i sakramenalni život.
Nije lako biti „pravi“ Krščanin ; vjernik!
Vlč. Željko Horvat
Glas Budinščine
MOZAIK 15
broj 3 / srpanj 2010.
Središte Budinščine
OPĆE INFORMACIJE
• OPĆINA BUDINŠČINA : 459 192
• OSNOVNA ŠKOLA VLADIMIR NAZOR : 459 113
• ŽUPNI URED ZAJEZDA : 459 024
• CENTAR ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE”ZAJEZDA” : 459 001, 459 002
SERVISNE INFORMACIJE
• ŽELJEZNIČKI KOLODVOR BUDINŠČINA : 459 365
• POŠTANSKI URED BUDINŠČINA : 459 112
• VETERINARSKA AMBULANTA BUDINŠČINA : 459 132
• ZDRAVSTVENA AMBULANTA : 459 045
• LJEKARNE ŠVALJEK : 458 - 201
GOSPODARSKI SUBJEKTI
• Coca cola Beverages Hrvatska d.d. : 458 261, 459 262
• PIKAC d.o.o. : 458 075
• Autoprijevoznik i usluga građevinskim strojem, vl. Ivan Svrtan : 459 051
• Transporti Duktaj, vl. Stjepa Duktaj : 459 083
• Autoprijevoz i usluge građ. mehanizacijom, vl. Milan Čukelj : 459 312
• Mercator ASP, vl. Andrija Pikutić : 458 058
• Transporti Duktaj, vl. Stjepan Duktaj
• EIK d.o.o. : 459 683
• Autoprijevoznik i usluge građ.mehanizacijom VL. Ivan Svrtan
• Berta projekt d.o.o.
• Ekovino Vl. Zdenki i Božica Freese
• Berta projekT Aqua Viva d.o.o.
• EMOS prehrana d.o.o.
• Kljid prom d.o.o.
• Kalimero pit d.o.o.
• Dadomont” Vl. Bolto Čivrag
• Pilana i izrada lamperije Vl. Josip Ferenđa
• “Drvopromet” Vl. Branko Hranić
BROJ 3.
Glasilo općine Budinščina
Izdavač:
Općina Budinščina, Budinščina 6
Telefon/ Faks :
049 459 192,
E - mail :
[email protected]
Za izdavača :
Općinski načelnik Radovan Hercigonja
Glavni urednik i autor projekta :
Zoran Gregurek
Suradnici :
Dejan Džakula, dr.vet.med, vlč. Željko
Horvat, Bruno Kos
Glas Budinščine izlazi kvartalno – 4.
puta godišnje
Svi primjerci Glasa Budinščine su
besplatni
Tisak i priprema :
Signalprint Zabok
• Građevinski obrt “Mešnjak” Vl. Josip Mešnjak
• Stočarski obrt “LJulj” Vl. Vjekoslav Prepolec
• “Andreja” Vl. Andreja Vertuš
• Ugostiteljski obrt”Ivona” Vl. Marino Žilić
• Krapinica-transporti vl. Ivica Svrtan
• “Program Margetić” Vl. Zdravko Margetić
• Tonimir” Vl. Dražen Čivrag Gašpar
• “T&Š” Vl. Tomislav Čivrag Gašpar
• Autoprijevoznik MILAN ČUKELJ
• Frizerski salon “Mony” Vl. Monika Galina
• Održavanje i popravak automobila Vl. Ivan Plenar
• Autolimarija i termolakirnica i trgovina Vl. Ivica Jambrečić
• “Halo” Vl. Vlado Hanžek
• Prijevoz stvari i osoba Vl. Duktaj Zlatko
• Trgovina “Sandra” VL.Sandra Vertuš
• Trgovina “Draško” Vl. Gordana Budiš
• Trgovina i ugostiteljstvo “Slavuj” Vl. Slavko Valjak
• Ljevaonica “Dulom” Vl. Dugan Dragutin
• NTM-drvostil vl. Zdravko Keliš
• Prodavaona u Budinščini Konagra d.o.o. Hraščina Trgovišće : 459 176
• Soboslikar – ličilac “Coco” Vl. Ivica Koledić
• Građevinski obrt “Sivec” vl. Branko i Ivan Sivec
• Ostali završni građevinski radovi “ZIDAR” Vl. Branko Mikulčić
• Team-projekt” Vl. Ivica Koledić
• Ekoprotect d.o.o.
• AV-mont” Vl. Stjepan Jakopović
• Punek gradnja d.o.o.
• Prijevoznički obrt”Babić” Vl. Babić Mirko
• Soboslikarsko-ličilački obrt ”Gričar” Vl. Bojan Gričar
POZIV ČITATELJIMA
Pozivamo sve čitatelje, ljude dobre volje od 7 do 107, da nam se
jave svojim prijedlozima o čemu bi željeli čiati u svojemu i našem
Glasu Budinščine. Šaljite nam i svoje literarne uratke, fotografije,
crtice iz povijesti Budinščine, razmišljanja, likovne radove i napišite nam što vas u duši tišti ili, pak, veseli. Podijelite to sa nama
i kontaktirajte nas na adrese i brojeve navedene u impressumu.
Predah tijekom žetve
Žetveni zanos
Gotali podsjetili na ljepote žetve
Žetva
N
esvakidašnji je događaj priredila udruga „Gotali“ iz Gotalovca.
Naime, u kasnim popodnevnim satima u srijedu 21. srpnja, u Zajezdi (na imanju Branka Hranića) su organizirali žetvu pšenice, ali za
razliku od uobičajenog današnjeg pristupa ovom poslu (pomoću strojeva), oni
su se uzdali isključivo u svoje neumorne ruke. Prisutni (njih tridesetak) su
tako imali prilike vidjeti kako se ovaj posao radio prije samo koje desetljeće.
Najprije su žene sa srpovima žnjele pšenicu te su istu slagale u snopove, a iza
njih su kosci ručnim kosama kosili te slagali snopove pšenice u „stavice“.
Dakako, nakon napornog rada uslijedila je i okrjepa u vidu domaćih specijaliteta, a tijekom samog posla nije nedostajalo niti pjesme niti veselja. Iako
je (nažalost) u tzv. modernom svijetu ovakav koncept zajedničkih poslova
gotovo u potpunosti napušten, iznimno je pohvalno da postoje udruge poput
Gotala koje takve običaje čuvaju od zaborava. Mlađima među prisutnima ovo
je ujedno bio i poučan događaj jer je rijetko tko od njih imao do sada prilike
vidjeti kako taj posao uživo izgleda. (Bruno Kos)
PUČKE IZREKE
KOTLET S TRSJA
Priprema
1. Kotlete na rubovima malo
zarežite, posolite ih i uvaljajte
u kukuruzno brašno. Na vrućoj masti pecite kotlete s jedne i
druge strane.
2. Dodajte očišćeno i na kolutiće narezano korjenasto povrće,
popaprite, pospite Vegetom i sve
zajedno dalje pirjajte na umjerenoj vatri podlijevajući vodom.
3. Zatim dodajte suhe šljive kojima ste izvadili koštice i dolijte
vino.
4. Gotove odreske stavite na
topao tanjur, a umak protisnite.
5. Bobice grožđa stavite kratko
na ugrijanu masnoću, odstranite
kožicu i dodajte ih u pripremljeni umak. Još sve zajedno malo
prokuhajte pa prelijte preko
odrezaka i poslužite
Sastojci za 4 osobe
8
60 g
150 g
30 g
60 g
60 g
manjih svinjskih kotleta
suhih šljiva
crnog grožđa
Kukuruznog brašna
mrkve
korijena peršina
20 g
100 ml
2 žlice
1 žlica
korijena celera
crnog vina
svinjske masti
vegete
sol
papar
www.budinscina.hr
SRPANJ
Če Ilija na ogenj meče, Jana (26.
srpnja) bučnicu peče
Ake je na Jakopove (25.) megla,
zima bu jake duga
Kakve vrijeme Jakop donese,
takve i Badnjak prinese
KOLOVOZ
Velika meša vu prahu, Mala
meša vu kalu
Velika meša bez dežđa- slatki bu
mošt vu jesen
Če s vu kolovozu z gora kadi,
brže bu nam trebal kaput
RUJAN
Kakve vrijieme na Malu mešu
(8.9.) kane, takve rada 30 danof
ostane
Kakve bu vrijieme vu rujnu,
takve bu vu ožujku druge lete
Če na Mihalje (29.9.) snijieg
poprhuje, duga zima se snuje


                

    
            
            
                
                    
                     Download
                
                
                    
                     Report
                
            

            
                
            

        

    
                
            






        

    
    
        
            
                
                    
                        [image: Pravilnik - KLUB ZA OBUKU PASA ANDO]
                    
                    
                        Pravilnik - KLUB ZA OBUKU PASA ANDO
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Glas Budinščine br. 7 - Općina Budinščina Online]
                    
                    
                        Glas Budinščine br. 7 - Općina Budinščina Online
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Glas-BudinÅ¡Ä ine-br.]
                    
                    
                        Glas-BudinÅ¡Ä ine-br.
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Odluka o uvjetima i načinu držanja pasa i mačaka]
                    
                    
                        Odluka o uvjetima i načinu držanja pasa i mačaka
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Glas Budinščine]
                    
                    
                        Glas Budinščine
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Strahovi od glasnih zvukova]
                    
                    
                        Strahovi od glasnih zvukova
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Strahovi od glasnih zvukova]
                    
                    
                        Strahovi od glasnih zvukova
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: 6. Plan razvoja turizma općina Goričan, Donja Dubrava i Donji]
                    
                    
                        6. Plan razvoja turizma općina Goričan, Donja Dubrava i Donji
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Nedžad Koldžo]
                    
                    
                        Nedžad Koldžo
                    

                

            

        
            
                
                    
                        [image: Priručnik za izradu poslovnog plana Program IRCRO]
                    
                    
                        Priručnik za izradu poslovnog plana Program IRCRO
                    

                

            

            




    
        
            
                
                    
                        Paperzz.com

                        	Explore
                                                                                    
	About Paperzz
                            
	Contacts
                        


                    

                    
                                                    
                                
                            

                                            

                    
                        Your Paperzz

                        	Log in
                                
	Create new account
                                                    


                    

                

            

        


        
            
                
            
        


        
            
                
                    
                        
                            © Copyright 2024 Paperzz                        

                    

                    
                        	About Paperzz
                            
	DMCA / GDPR
                            
	Report
                        


                    

                

            

        

    

















[image: ]










